
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Codice A1715A 
D.D. 24 ottobre 2022, n. 851 
L.R. 5/2018. DGR n. 10-26362 del 28.12.1998 - Art. 10 ''Controllo contabile degli Ambiti 
territoriali di caccia (ATC) e Comprensori alpini (CA)''. Compensi ai componenti il Collegio 
dei Revisori dei conti per il controllo amministrativo-contabile degli ATC e CA per l'anno 
2023. Spesa di € 170.262,80. Impegni vari sul capitolo di spesa 114881/2024 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 851/A1715A/2022 DEL 24/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

L.R. 5/2018. DGR n. 10-26362 del 28.12.1998 – Art. 10 “Controllo contabile degli 
Ambiti territoriali di caccia (ATC) e Comprensori alpini (CA)”. Compensi ai 
componenti il Collegio dei Revisori dei conti per il controllo amministrativo-
contabile degli ATC e CA per l’anno 2023. Spesa di € 170.262,80. Impegni vari sul 
capitolo di spesa 114881/2024 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 

• la l.r. 5 del 19 giugno 2018 “Tutela della fauna e gestione faunistico – venatoria“ all’art. 28 
comma 7 prevede che “ Gli atti amministrativi adottati dalla Giunta regionale, dalle Province e 
dalla Città metropolitana di Torino, in attuazione della legge regionale 11 aprile 1995, n. 53 
(Disposizioni provvisorie in ordine alla gestione della caccia programmata e al calendario 
venatorio), della legge regionale 4 settembre 1996, n. 70 (Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio), dell’art. 40 della legge regionale 4 maggio 
2012, n. 5 (Legge finanziaria per l’anno 2012) e della Legge 157/1992, conservano validità ed 
efficacia purchè non in contrasto con la presente legge e fino all’approvazione dei relativi 
provvedimenti attuativi.”; 
 

• con la DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362 e s.m.i. sono stati approvati i “criteri ed 
indirizzi in ordine alla gestione della caccia programmata” e con DGR n. 5 – 24031 e s.m. lo 
“Statuto tipo degli Ambiti territoriali di caccia e Comprensori alpini”; 
 

• con DGR del 26 settembre 2016 n. 34 – 3979 sono state apportate modifiche ed integrazioni ai 
criteri approvati con DGR 28 dicembre 1998, n. 10 – 26362 e s.m.i. e allo Statuto tipo 
approvato con DGR del 2.3.1998 n. 5 – 24032 e s.m.i; 

 



 

visto l’art. 11 comma 14 della l.r. n. 5 del 19 giugno 2018, che prevede che “il controllo 
amministrativo – contabile sull’attività degli ATC e dei CA é affidato ad un Collegio dei revisori dei 
conti nominati dal Consiglio regionale, formato da cinque componenti iscritti all’albo ufficiale dei 
revisori, di cui uno con funzione da Presidente. La durata del Collegio è quinquennale. La Giunta 
regionale ne fissa i criteri e riceve dallo stesso, al termine di ogni verifica, una dettagliata 
relazione”; 
 
vista la DGR n. 29 – 7732 del 19 ottobre 2018 con quale la Giunta regionale ha deliberato di 
adeguare quanto previsto dall’allegato alla DGR n. 10 –26362 del 28 dicembre 1998, in ordine alla 
durata del Collegio dei revisori dei conti, con quanto disposto dal comma 14 dell’art.11 della l.r. 
5/2018, stabilendo, con decorrenza dal mandato successivo, di sostituire l’ultimo periodo del 
comma 8 dell’art. 10 del suddetto allegato con il seguente: ”La durata del Collegio dei Revisori dei 
conti degli Ambiti territoriali di caccia (ATC) e dei Comprensori alpini (CA) è quinquennale”; 
 
visto l’art. 10 della succitata DGR 28 dicembre 1998 n. 10 –26362 e s.m.i., “Controllo contabile”, 
che disciplina l’attività del Collegio dei revisori dei conti sul controllo amministrativo-contabile 
degli ATC e dei CA; 
 
vista la DCR del 27 ottobre 2021 n. 168 – 18080 avente ad oggetto “Ambiti territoriali di caccia 
(ATC) e Comprensori alpini (CA)- (art. 10, Statuto dell’Ente) – Collegio dei Revisori dei Conti - 
nomina di 5 componenti di cui 1 con funzione di Presidente” con la quale, in attuazione del disposto 
della l.r. 23 marzo 1995, n. 39 (Criteri e disciplina delle nomine e di incarichi pubblici di 
competenza regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati) e s.m.i., il Consiglio 
regionale ha deliberato di nominare quali componenti in seno al Collegio dei revisori dei Conti 
degli ATC e CA i Sigg. Corrado TROPEANO (con funzione di Presidente), Luciano SUTERA 
SARDO, Marinella LOMBARDI, Danilo ROTOLONE e Marco SCAZZOLA; 
 
vista la determinazione dirigenziale del 13.11.2017 n. 1143 con la quale sono stati determinati i 
compensi da corrispondere ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti per le attività previste 
dall’art. 10 della DGR 28 dicembre 1998 n. 10 –26362 e s.m.i. come segue: 
- euro 25.806,00, oneri esclusi (IVA 22%, cpa 4%) quale compenso annuale per ciascun 
componente il Collegio dei Revisori dei conti per il controllo amministrativo – contabile degli 
ATC/CA; 
- euro 30.968,00, oneri esclusi (IVA 22%, cpa 4%) quale compenso annuale per il Presidente del 
Collegio (con maggiorazione del 20% rispetto al compenso degli altri componenti); 
 
ritenuto pertanto di quantificare, sulla base di quanto indicato nella suddetta determinazione 
dirigenziale del 13.11.2017 n. 1143, in euro 25.806,00 o.f.e. il compenso per l’anno 2023 da 
corrispondere a ciascun componente il Collegio dei revisori dei conti per il controllo 
amministrativo-contabile degli ATC e CA, e in euro 30.967,20 o.f.e. il compenso da corrispondere 
al Presidente del Collegio, in considerazione della complessità del coordinamento delle attività di 
controllo previste per i 38 ATC e CA, nonché sulla base di quanto previsto dall’art. 18 del D.M. 
140/2012, che prevede una maggiorazione del 20% rispetto al compenso annuale previsto per gli 
altri componenti; 
 
ritenuto pertanto di quantificare in euro 170.262,80 o.f.i. la spesa complessiva per il compenso da 
corrispondere per l’anno 2023 al Collegio dei revisori dei conti degli ATC e CA per le attività 
previste dall’art.10 della DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362; 
 
preso atto che la rendicontazione delle attività svolte ai sensi della DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 
– 26362, e relative all’annualità 2023, verrà effettuata nell’anno 2024; 



 

 
visto il D.lgs 23.6.2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismo, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge del 5.5.2009, n. 42”; 
 
preso atto che l’art. 39 del D.lgs n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse da acquisire ed impiegare riferite ad un 
orizzonte temporale almeno triennale; 
 
dato atto che il criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, 
stabilisce che le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione; 
 
vista la l.r. 29 aprile 2022, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 
 
vista la DGR n. 1–4970 del 4 maggio 2022 (Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.); 
vista la legge regionale 2 agosto 2022, n.13 ”Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 e disposizioni finanziarie”; 
vista la DGR n. 73-5527 del 3/8/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2022 -2024 e disposizioni finanziarie"; 
 
visto il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 “Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18”; 
preso atto della comunicazione prot. n. 11284 del 5.5.2022 con la quale il Direttore della Direzione 
Agricoltura, autorizza il Dirigente del Settore “Conservazione e gestione fauna selvatica e 
acquicoltura” ad adottare provvedimenti di impegno sugli stanziamenti iscritti in competenza sul 
capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, nei limiti indicati nella comunicazione stessa e dalla L.R. n. 6/2022; 
 
stabilito che la spesa di € 170.262,80 (oneri fiscali inclusi) quale compenso da corrispondere al 
Collegio dei revisori dei conti degli ATC e CA per la realizzazione delle attività previste dalla DGR 
del 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362 relative all’anno 2023, trova copertura finanziaria nel limite 
dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa n. 114881/2024 (Missione 16 – 
Programma 1602) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024; 
 
ritenuto pertanto di impegnare € 170.262,80 (oneri fiscali inclusi) quale compenso da corrispondere 
per l’anno 2023 ai componenti del Collegio dei revisori dei conti degli ATC e CA per la 
realizzazione delle attività previste dalla DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362 e s.m.i., secondo 
la seguente ripartizione: 
 

• € 39.292,20 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di TROPEANO Corrado - omissis 
(cod. Benef. 348595); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 39.292,20; 
 

• € 32.742,65 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 



 

finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di ROTOLONE Daniloomissis (cod. 
benef. 371131); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 32.742,65; 
 

• € 32.742,65 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di LOMBARDI Marinella 
omissis(cod. benef. 348617); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 32.742,65; 
 

• € 32.742,65 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di SCAZZOLA Marco omissis (cod. 
benef. 371132); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 32.742,65; 
 

• € 32.742,65 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di SUTERA SARDO Luciano 
omissis (cod. benef. 348548); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 32.742,65 

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Stabilito che la liquidazione di euro 170.262,80 sul capitolo di spesa 114881/2024 in favore dei 
componenti il Collegio dei revisori dei conti sarà effettuata nell’esercizio finanziario 2024 a 
regolare esecuzione della prestazione secondo le condizioni previste dalle parti, previo invio alla 
Regione Piemonte delle fatture in formato elettronico, debitamente controllate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
visto il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 dl 14.6.2021; 
 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• artt. 17 e 18 della l.r. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• DGR n. 12 - 5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1 - 4046 del 



 

17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• DGR n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR. n. 1-3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• DGR n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 recante "Approvazione piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte "; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di quantificare, sulla base di quanto indicato nella determinazione dirigenziale del 13.11.2017 n. 
1143, in euro 25.806,00 o.f.e. il compenso per l’anno 2023 da corrispondere a ciascun componente 
il Collegio dei revisori dei conti per il controllo amministrativo-contabile degli ATC e CA; 
 
- di prevedere, in considerazione della complessità del coordinamento delle attività di controllo 
previste per i 38 ATC e CA e sulla base di quanto previsto dall’art. 18 del D.M. 140/2012, una 
maggiorazione del compenso pari al 20% per il Presidente del Collegio, il cui compenso annuale 
viene pertanto quantificato in euro 30.967,20 o.f.e.; 
 
- di quantificare in euro 170.262,80 o.f.i. la spesa complessiva per i compensi da corrispondere per 
l’anno 2023 ai componenti del Collegio dei revisori dei conti degli ATC e CA per le attività previste 
dalla DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362; 
 
- di prendere atto che la rendicontazione delle attività svolte ai sensi della DGR del 28 dicembre 
1998 n. 10 – 26362, e relative all’annualità 2023, verrà effettuata nell’anno 2024; 
 
- di impegnare € 170.262,80 (oneri fiscali inclusi) quale compenso da corrispondere per l’anno 2023 
ai componenti del Collegio dei revisori dei conti degli ATC e CA per la realizzazione delle attività 
previste dalla DGR del 28 dicembre 1998 n. 10 – 26362 e s.m.i., secondo la seguente ripartizione: 
 

• € 39.292,20 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di TROPEANO Corrado -omissis 
(cod. Benef. 348595); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 39.292,20; 

 
€ 32.742,65 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di ROTOLONE Danilo omissis(cod. 
benef. 371131); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 32.742,65; 

 
• € 32.742,65 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di LOMBARDI Marinella omissis 
(cod. benef. 348617); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 32.742,65; 
 



 

• € 32.742,65 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di SCAZZOLA Marco omissis (cod. 
benef. 371132); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 32.742,65; 
 

• € 32.742,65 sul capitolo di spesa 114881/2024 (Missione 16 – Programma 1602) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2024 a favore di SUTERA SARDO Luciano 
omissis (cod. benef. 348548); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 32.742,65 

 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 
- di stabilire che la liquidazione di euro 170.262,80 sul capitolo di spesa 114881/2024 in favore dei 
componenti il Collegio dei revisori dei conti sarà effettuata nell’esercizio finanziario 2024 a 
regolare esecuzione della prestazione secondo le condizioni previste dalle parti, previo invio alla 
Regione Piemonte della fatture in formato elettronico, debitamente controllate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’articolo 26 c. 2 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


